
                           DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D’URGENZA

Oggetto: CEPI Consorzio Esportatori Piacentini - assemblea ordinaria dei soci

Il Presidente della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia,

VISTA la L. 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura” come modificata dal D. Lgs. 23/2010 e dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO il D.P.R. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle camere di commercio”;

VISTO il D.Lgs. 175/2016 (“Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”), 

come integrato e modificato dal D.Lgs. 101/2017.

PREMESSO CHE

- CEPI Consorzio Esportatori Piacentini - è una associazione promossa nel 1968 dalla 

Camera di Commercio e dall'Associazione Industriali di Piacenza. Ne fanno parte le 

piccole e medie imprese (meno di 250 dipendenti) industriali, commerciali, artigianali 

e di servizi della Provincia di Piacenza. Lo scopo principale del CEPI è quello di 

promuovere e gestire nella forma più impegnativa, più dinamica e ampia possibile, 

senza scopo di lucro, gli scambi commerciali con l'estero delle imprese consorziate. Il 

CEPI, infatti, è in grado di offrire tutti gli strumenti necessari per supportare l'export 

delle piccole e medie imprese piacentine, intensificando il loro processo di 

internazionalizzazione;

- con una modesta quota associativa, le ditte possono usufruire di numerosi servizi 

(strumentali, informativi, promozionali) che in assenza di costose strutture aziendali, 

consentono all' impresa di familiarizzare con l'attività operativa a livello 

internazionale, ampliando i propri mercati di sbocco;

- con Determinazione del Commissario Straordinario della ex Camera di Commercio di 

Piacenza n. 34 del 27.04.2023 è stato determinato di confermare, tra gli altri,  

l’adesione anche a tale organismo in considerazione delle finalità dallo stesso

perseguite ;

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D'URGENZA - N° atto 2024000025 del 06/05/2024



VISTA la nota acquisita agli atti con prot. n. 1494/2024 con la quale il Consorzio CEPI ha 

chiesto di indicare il rappresentante camerale nel caso in cui la Camera di Commercio 

dell’Emilia risulti nominata come membro del Consiglio Direttivo; la nota rinviava poi a 

successiva comunicazione per la convocazione dell’Assemblea generale;

CONSIDERATO OPPORTUNO, in continuità con gli esercizi precedenti, confermare la 

nomina del dr Luca Groppi quale rappresentante camerale nel caso in cui la Camera di 

Commercio dell’Emilia risulti nominata come membro del Consiglio Direttivo;

DATO ATTO  che con mail del 06.05.2024  acquisita agli atti camerali con prot. 40246/2024

e inserita negli atti istruttori della presente determinazione è stata inviata la convocazione 

dell’Assemblea Ordinaria dei Soci prevista per il 7.5.2024 ore 16.00 , con il seguente Ordine 

del giorno:

1) Bilancio chiuso al 31.12.2023 e relazioni del Consiglio Direttivo e Revisore dei Conti;

2) Nomina dei Componenti il Consiglio Direttivo per il triennio 2024-2026;

3) Determinazioni contributo annuo;

4) Varie ed eventuali.

EVIDENZIATO CHE

- con riferimento al punto n.1 all’Odg “Bilancio chiuso al 31.12.2023 e relazioni del 
Consiglio Direttivo e Revisore dei Conti “ lo Stato Patrimoniale al 31.12.2023 riporta
le seguenti risultanze contabili:

31-12-2023 31-12-2022

Stato Patrimoniale- Attività € 855.333 € 986.090

Stato Patrimoniale- Passività € 143.124 € 212.374

Patrimonio Netto €712.209 € 773.716

- per quanto riguarda il Conto Economico, risulta una differenza tra valore della 
produzione ( € 198.379) e costi della produzione ( € 265.729) pari ad € - 67.350,00; il 
conto economico fa registrare una perdita d’esercizio pari ad € - 62.799,00 (l’esercizio 
2022 aveva registrato un utile pari ad € 9.295,00);

- come indicato nella Nota integrativa : “si propone di ripianare la perdita d’esercizio , 
ammontante a complessivi € 62.799, mediante l’utilizzo della riserva statutaria “ che, 
al 31.12.2023, ammonta ad € 421.478,00;

- non è pervenuta con riferimento al punto n. 1 la Relazione del Revisore dei conti;
- non è pervenuta documentazione con riferimento ai punti n. 2 “Nomina dei 

Componenti il Consiglio Direttivo per il triennio 2024-2026” e n. 3 “Determinazioni 

contributo annuo”;

CONSIDERATO CHE l’importo del contributo ordinario previsto a carico della Camera di 

Commercio dell’Emilia per l’anno 2023 ammontava ad € 600 (come indicato nella già citata 

determinazione n. 34/2023 del Commissario Straordinario della ex Camera di Commercio di 

Piacenza);

CONSIDERATO INOLTRE che la Giunta camerale non ha avuto modo di deliberare in 

merito alla concessione del contributo e che non è pervenuta documentazione  sul punto 

all’ordine del giorno;



VISTA la proposta avanzata del Segretario Generale;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Partecipazioni, adempimenti 
fiscali, diritto annuale e risorse umane;

DATO ATTO che la prossima seduta della Giunta camerale è prevista nel pomeriggio del 

giorno 20/05/2024, pertanto dopo la data di convocazione dell’Assemblea dell’Associazione 

in oggetto (07/05/2024); 

VISTO l’articolo 16, comma 2 della L. 580/1993, che dispone che il Presidente “in caso di 

urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti sono sottoposti 

alla Giunta per la ratifica nella prima riunione successiva”; 

STANTE l’urgenza di provvedere;

DETERMINA

1. di esprimere, in sede di assemblea dei Soci di CEPI (Consorzio Esportatori 

Piacentini) del 07 maggio 2024, voto favorevole all’approvazione del punto n. 1 

all’odg (Bilancio chiuso al 31.12.2023 e relazioni del Consiglio Direttivo e Revisore 

dei Conti), approvando anche la proposta di ripianare la perdita d’esercizio, 

ammontante a complessivi € 62.799, mediante l’utilizzo della riserva statutaria;

2. di nominare in continuità con gli esercizi precedenti, così come espresso in premessa, 

il dr Luca Groppi quale rappresentante camerale nel caso in cui la Camera di 

Commercio dell’Emilia risulti nominata come membro del Consiglio Direttivo;

3. di valutare quanto verrà esposto in sede di assemblea con riferimento al punto n. 2 

all’odg (Nomina dei Componenti il Consiglio Direttivo per il triennio 2024-2026)

esprimendo il voto in relazione a quanto emergerà in sede di discussione;

4. di valutare quanto verrà esposto in sede di assemblea con riferimento al punto n. 3

all’odg (Determinazioni contributo annuo) esprimendo voto favorevole con riserva 

di successiva ratifica da parte della Giunta Camerale circa la concessione del 

contributo a carico dell’Ente, evidenziando che in caso di mancata ratifica, l’Ente 

camerale non sarà in alcun modo vincolato al versamento della suddetta quota;  

5. di considerare la presente determinazione immediatamente esecutiva.

    IL SEGRETARIO GENERALE                                                  IL PRESIDENTE

          (Michelangelo Dalla Riva)                                                         (Stefano Landi)

              

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-05-06T19:07:27+0200
	Camera di Commercio 
	DALLA RIVA MICHELANGELO
	Sottoscrizione documento


		2024-05-06T19:08:30+0200
	Camera di Commercio 
	LANDI STEFANO
	Sottoscrizione documento




